



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Ofício: 341/2025

Rebouças, em 30 de outubro de 2025.

Senhora: Solange da Luz S. Saqueto
Departamento de Compras e Licitações

Venho através deste, encaminhar relação e quantidade de produtos/serviços à serem prestados/adquiridos, bem como as dotações orçamentárias da presente Secretaria.

1) - Objeto:

O objeto desta licitação é a aquisição de kits escolares e materiais de expediente conforme solicitado pela Secretaria de Educação.

2) - Justificativa e informações adicionais:

A educação representa um dos pilares centrais para o desenvolvimento social e econômico do município, sendo responsabilidade do poder público garantir condições adequadas para o acesso, a permanência e o sucesso dos estudantes na escola. Nesse sentido, o Município de Rebouças tem como compromisso assegurar que todos os alunos da rede pública municipal disponham dos materiais escolares necessários ao pleno desenvolvimento de suas atividades pedagógicas. A oferta de kits escolares padronizados busca promover um ensino mais inclusivo, reduzindo desigualdades e favorecendo a aprendizagem, especialmente entre os estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica. O planejamento para a aquisição tanto dos kits escolares quanto dos materiais de expediente é realizado com base nas demandas levantadas pelas unidades escolares e pelos setores administrativos da Secretaria de Educação. Essa iniciativa integra o planejamento anual da gestão municipal, em conformidade com as diretrizes do Plano Municipal de Educação e os princípios da administração pública, como legalidade, economicidade, eficiência e transparência. Dessa forma, o investimento em materiais escolares e de expediente constitui uma ação estratégica para a melhoria da qualidade da educação pública no município de Rebouças.

3) – Classificação da Despesa (OBS.: No Anexo II, previsão de gasto mensal.):

As dotações orçamentárias estão descritas no Anexo II, planejamento mensal de gastos.

4) Origem do Recurso:

Red. 379 Fonte 1000/1103/1104/3159
Red. 377 Fonte 1000/1103/1104/1111/1117/1161
Red. 491 Fonte 1103/1104
Red. 490 Fonte 1000/1103/1104/1117

As especificações dos itens, quantidades, valores unitários e totais encontram-se conforme Anexo I.

6) Valor total do processo licitatório:

R\$ 648.246,27

7) Do Prazo de Execução e Vigência da Licitação:

O prazo de vigência e execução da precitada licitação será de 12 meses.

8) RESUMO PARA PROTOCOLO:

O objeto desta licitação é a aquisição de kits escolares e material de expediente conforme solicitado pela Secretaria da Educação.

Regina Mara Mathias Cordeiro
Secretária de Educação

ANEXO I - RELAÇÃO DA QUANTIDADE DE ITENS

Ofício: 341/2025

O objeto desta licitação é a aquisição de kits escolares e materiais de expediente conforme solicitado pela Secretaria de Educação.

Lotes	Descrição dos Itens	Unidade de medida	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1.	Almofada+C2:C78 para carimbo nº 3, tampa de metal dimensões 6,7x11,0cm.	Unid.	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
2.	Alfinete para mapas nº 1, cabeça colorida, caixa com c/50, fabricados em poliestireno, super duro e com ponta extra fina.	Caixa	10	R\$ 8,64	R\$ 86,40
3.	Alfinete nº 29, em aço niquelado, caixa com 50g, com 620 peças aproximadamente	Caixa	10	R\$ 8,98	R\$ 89,80
4.	Apagador de quadros com feltro de 4mm e porta giz, feito em madeira mdf fibra de média densidade.	Unid.	5	R\$ 9,31	R\$ 46,55
5.	Apontador de metal simples sem depósito, lâmina de aço temperado, formato anatômico, 105x 150	Unid.	300	R\$ 2,82	R\$ 846,00
6.	Arquivo morto em polionda, tamanho 350mmx130mmx250mm cores variadas.	Unid.	10	R\$ 16,47	R\$ 164,70
7.	Arquivo morto de papelão 13,50mmx250mmx355mm.	Unid.	20	R\$ 5,85	R\$ 117,00
8.	Barbante de algodão 4 x 8 rolo com 270 metros peso aproximado de 400 g	Unid.	20	R\$ 19,18	R\$ 383,60
9.	Balão de látex nº 9 (cores variadas pacote com 50 unidades) - balão em látex, produto biodegradável; com selo de fiscalização do inmetro. Tamanho aproximado 9 polegadas 23cm.	Pacote	30	R\$ 17,67	R\$ 530,10
10.	Bastão de cola quente fina 7,0mmx 30cm pacote de 1 kg	Pacote	40	R\$ 52,64	R\$ 2.105,60
11.	Bastão de cola quente grossa 11,5mmx 30cm pacote de 1 kg	Pacote	8	R\$ 52,64	R\$ 421,12
12.	Bobina de papel de presente, 60 cm de largura, 100mts de comprimento, com figuras miúdas com temas infantis	Unid.	15	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00
13.	Bobina de contact transparente, autoadesivo: 45 cm x 25 m.	Unid.	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
14.	Bobina para embalagens, feita de papel hamburguês/craft, gramatura 80 g/m², 60 cm com 140 mt, peso aprox. de 9,5 kg	Unid.	20	R\$ 100,60	R\$ 2.012,00
15.	Bola de isopor pequena 0,25 mm	Unid.	100	R\$ 1,33	R\$ 133,00
16.	Bola de isopor média 0,75 mm	Unid.	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
17.	Bola de isopor grande 150 mm	Unid.	50	R\$ 6,22	R\$ 311,00
18.	Borracha branca macia nº 20, caixa com 20 unidades em látex produto sem embalagem:4,2 x2,9 1cm, 20.7gr	Caixa	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
19.	Caderno de matemática espiral 1/4 com no mínimo 80 fls capa dura, tam. 14 x 20 cm, capa em papelão 750g revestido com papel couchê 120g e guarda off-set 90g, miolo em papel off-set 56g, acabamento com arame 1,00mm, revestido em nylon.	Unid.	300	R\$ 7,20	R\$ 2.160,00

20.	Caderno espiral de linguagem-1/4 com no mínimo 80 fls, capa dura, dimensões: tam. 14x20 cm, capa em papelão 750g revestido com papel couchê 120g e guarda off-set 90g, miolo em papel off-set 56g, acabamento com arame 1,00mm, revestido em nylon.	Unid.	3000	R\$ 6,72	R\$ 20.160,00
21.	Caderno de desenho espiral, capa dura, 96 folhas, milimetrado, produto certificado fsc®, formato: 275mm x 200mm, capa e contracapa: papelão (750g / m²) e revestimento: papel couchê (120g / m²) folhas internas: offset (70g / m²) guarda offset (90g / m²)	Unid.	200	R\$ 12,85	R\$ 2.570,00
22.	Caderno Brochura Capa Dura Caligrafia Horizontal, com a parte interna decorada e folhas com pautas específicas para atividades de caligrafia, Capa: dura, Folhas: especiais para treino de caligrafia, Miolo, Parte interna da capa decorada, Produto certificado: FSC, Formato: 200mm x 140mm, Gramatura: 56 g/m², Número de folhas: 40 folhas aproximado	Unid.	600	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
23.	Caderno universitário capa dura de linguagem, 1 matéria, espiral, com 80 fls. formato: 200x275mm produto certificado fsc, gramatura 56g / (m²)	Unid.	500	R\$ 9,66	R\$ 4.830,00
24.	Caderno universitário capa dura matemática, 1 matéria, espiral, com no mínimo 80 fls, formato: 200x275mm, produto certificado fsc gramatura: 56 g/m²	Unid.	300	R\$ 10,44	R\$ 3.132,00
25.	Caderno universitário de linguagem, com 10 matérias, capa dura, temas variados, espiral flexível, 160 folhas, contendo bolsa plástica para guardar trabalhos e anotações, folhas pautadas, com dimensões de 20x28cm	Unid.	220	R\$ 19,46	R\$ 4.281,20
26.	Calculadora de mesa 12 dígitos; dimensões 15 cm x 12cm peso aproximado 165g.	Unid.	30	R\$ 31,84	R\$ 955,20
27.	Caneta marca texto com cores fluorescentes: verde limão, laranja, amarelo e pink. caneta marca-texto de bolso ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina, tintas fluorescentes brilhantes boa resistências à luz, destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax. tinta à base de água sem pvc, embalagem com 12 unidades.	Caixa	10	R\$ 12,72	R\$ 127,20
28.	Canetinha hidrográfica com 12 cores, estojo cartão, dimensões aproximadas da embalagem de 18x12,2x10,4 cm e 82. Características: ponta porosa, traço fino, não solúvel em água, atóxico	Unid.	30	R\$ 5,36	R\$ 160,80
29.	Capa e contracapa para encadernação pp (polipropileno), coloridas- line formato: a-4 (21 x 297 mm) tolerância: 0,2%	Unid.	200	R\$ 2,14	R\$ 428,00
30.	Cartolina branca, material celulose vegetal, gramatura de 150 g/m² formato- 50x60	Unid.	3500	R\$ 1,06	R\$ 3.710,00
31.	Cartolina colorida (azul, rosa, amarela, verde, vermelha, laranja, lilás e roxa). material celulose vegetal. gramatura-150 g/m², formato-50x60.	Unid.	5000	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00
32.	Clips n° 3/0, caixa com 720 unidades, galvanizado, peso: 500 g antiferrugem.	Caixa	10	R\$ 19,71	R\$ 197,10
33.	Clip colorido ref. 3/0 c/ 50 unidades, tamanho aproximado de cada clipe 3,65cm.	Caixa	10	R\$ 7,89	R\$ 78,90
34.	Cola bastão branca 40g, atóxica, com validade expressa no rótulo, com a composição química: resina sintética, água, sabão, conservantes e glicerina.	Unid.	500	R\$ 2,84	R\$ 1.420,00

35.	Cola branca 110g, tipo: líquida. Composição: plástico. Aplicações/superfícies: papel/ cartolina e fotos laváveis. Solúvel. Atóxica.	Unid.	600	R\$ 4,52	R\$ 2.712,00
36.	Cola branca 1 kg, lavável, solúvel e atóxico, tipo: líquida, composição: plástico, aplicações/superfícies: papel/cartolina e fotos. lavável e atóxica.	Unid.	100	R\$ 18,56	R\$ 1.856,00
37.	Cola de E.V.A. e isopor 90g-natureza química: polímero de acetato de polivinila em meio alcoólico com bico aplicador econômico, solúvel em álcool e secagem rápida. Embalagem transparente, estado físico: líquido viscoso cor. Incolor. Odor característico de álcool etílico. Densidade: entre: 0,937 a 0,977 g/ml.	Unid.	20	R\$ 9,34	R\$ 186,80
38.	Cola de artesanato instantânea 50g com média viscosidade, composição: etil cianoacrilato, tipo de bico: a (exclusivo dispositivo anti-entupimento), nem muito líquida, nem muito encorpada, tendo como característica uma colagem rápida, firme e resistente. Dimensões de 13x04x03	Unid.	350	R\$ 33,77	R\$ 11.819,50
39.	Compasso escolar em inox, feito de resina termoplástica e partes metálicas para desenvolver circunferências perfeitas, uma ponta em forma de agulha que determina o ponto fixo e a outra com a ponta de grafite.	Unid.	50	R\$ 11,44	R\$ 572,00
40.	Corretivo em fita branco, tamanho 5mm x 5,5m, não tóxica e sem cheiro, com design ergonômico, caixa com 12 unidades.	Caixa	10	R\$ 55,84	R\$ 558,40
41.	Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, acondicionado em frasco plástico resistente, frasco com 18 ml com validade mínima de 2 anos em caixa com 12 unidades.	Caixa	4	R\$ 32,74	R\$ 130,96
42.	Dicionário de português- escolar, pequeno atualizado, com mais de 30.000 verbetes, locuções e exemplos, novos vocábulos de diversas áreas do conhecimento e de níveis e registros diferentes, revisado conforme a nova ortografia, indicação das 3.000 palavras mais frequentes na língua escrita contemporânea, contadas e selecionadas num acervo de mais de 5 milhões de ocorrências, projeto gráfico mais atual e atraente, dedeiras internas e extremas que facilitam a consulta, etimologia das palavras, quadro morfossintático dos principais sufixos da língua, que auxilia na compreensão da formação das palavras e das possíveis funções que possam ter, separação silábica, informações gramaticais, plurais irregulares, palavras derivadas, resumo gramatical, tabela de grupos indígenas no Brasil, tabelas de conjugação verbal, tabela de países com suas respectivas capitais, seus adjetivos pátrios e suas moedas, minienciclopédia características: com aprox 992 Pg, medindo 113 de largura x 153 de altura x 55 espessura e pesando aprox 450 g.	Unid.	200	R\$ 14,24	R\$ 2.848,00
43.	Elástico nº 18 amarelo pacote c/500 g, alta resistência	Pacote	2	R\$ 28,47	R\$ 56,94
44.	Envelope branco ofício sem rpc 63 gr 114mmx229mm	Unid.	200	R\$ 0,45	R\$ 90,00
45.	Envelope branco saco 75 gr 176mmx250mm	Unid.	150	R\$ 0,58	R\$ 87,00
46.	Envelope branco saco 75 gr 240mmx340mm	Unid.	150	R\$ 0,98	R\$ 147,00
47.	Envelope kraft saco 80 gr 176mmx250mm	Unid.	150	R\$ 0,48	R\$ 72,00
48.	Envelope kraft saco 80 gr 240mmx340mm	Unid.	150	R\$ 0,89	R\$ 133,50

49.	Envelope kraft saco 80 gr 310mmx410mm	Unid.	150	R\$ 0,96	R\$ 144,00
50.	Espiral plástico transparente em pvc semi- rígido. diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas (24kg/75gr), com comprimento de 33cm. pct c/ 100 unid. pacote com 100 unidades.	Unid.	1	R\$ 33,12	R\$ 33,12
51.	Estilete Largo corpo de plástico -material corpo plástico resistente, largura lâmina 1,8cm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão.	Unid.	30	R\$ 3,20	R\$ 96,00
52.	Estilete corpo de plástico estreito-material corpo plástico resistente, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão.	Unid.	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00
53.	Etiquetas para inkjet e laser c/1 etiqueta por folha, medindo 288,5x200mm, caixa com 100 fls.	Caixa	3	R\$ 108,64	R\$ 325,92
54.	Etiquetas para inkjet e laser c/33 etiquetas por folha, medindo 25,4x63,5mm, caixa com 100 fls.	Caixa	5	R\$ 77,69	R\$ 388,45
55.	Extrator de grampo tipo espátula feito de metal inox galvanizado peso / dimensões aprox. da embalagem: dimensões (compr. x larg. x alt.):150 x 15 x 1 mm peso: 0,015 kg.	Unid.	5	R\$ 3,70	R\$ 18,50
56.	Feltro cores diversas rolo com 10m e 1,40 m de largura feito de fibra sintética- 100% poliéster. (Verde, vermelho, azul, amarelo e branco).	Unid.	1	R\$ 187,80	R\$ 187,80
57.	Fita adesiva crepe 18 x 50mm, peso:0,14 kg, largura 5 cm, peso: 0,140(kg), altura 12 cm, 50 mts de comprimento. Material dorso de papel crepe branco tratado e adesivo à base de resina e borracha, cor bege	Unid.	300	R\$ 7,95	R\$ 2.385,00
58.	Fita adesiva marrom em polipropileno, medindo 4,5cm x45m composição: constituída de filme de polipropileno biorientado (bopp) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento. O adesivo é à base de resina e borracha sintética	Unid.	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
59.	Fita pvc transparente- dimensão: (altura) 0,03 (largura) 0,10-fita adesiva tipo durex, composição: filme de polipropileno, adesivo acrílico e tubete de papel indicada para fechamento de caixas leves de pacotes e usos gerais. fita adesiva com adesivo a base de resina e borracha sintética. Alta resistência ao cisalhamento, mantendo as embalagens fechadas por mais tempo, fita indicada para fechamento de caixas de papelão em geral, medidas: 45 mmx45mts, cor: transparente.	Unid.	400	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
60.	Fita adesiva transparente em polipropileno 12mm x 30m- composição: filme de polipropileno com adesivo à base de resina e borracha.	Unid.	30	R\$ 3,16	R\$ 94,80
61.	Fita adesiva transparente em polipropileno 12mm x 40m- fita adesiva de uso geral, produzida em filme polipropileno	Unid.	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
62.	Fita dupla face 12 mm x 30 m- especificações cor. transparente composição: fita adesiva constituída de dorso em papel liso, coberto em ambas as faces por adesivo à base d'água, protegida por um liner de papel (anti-aderente).	Unid.	65	R\$ 9,53	R\$ 619,45
63.	Furador alavanca de E.V.A. 2,5 cm x 2,5 cm (várias formas: flor, estrela, borboleta, coração, círculo, etc).	Unid.	40	R\$ 30,76	R\$ 1.230,40

64.	Giz de cera curto e grosso c/ 15 cores. Fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, formato anatômico, com embalagem, profundidade 1,20, largura: 17,50 cm, altura 6,00, peso 0,068kg, com selo do inmetro com validade de no mínimo 12 meses.	Caixa	500	R\$ 8,88	R\$ 4.440,00
65.	Giz escolar, branco; formato cilíndrico; revestimento plastificado; medindo 82 x 11mm antialérgico; caixa com 50 palitos; dimensões: 35 x 29 x 19cm peso: 7,5k embalagem com 30 caixa cada embalagem com 30 caixa cada g	Caixa	8	R\$ 206,00	R\$ 1.648,00
66.	Giz escolar, cores; formato cilíndrico; revestimento plastificado; medindo 82 x 11mm (comprimento x diâmetro); antialérgico; caixa com 50 palitos; dimensões: 35 x 29 x 19cm peso: 7,5kg embalagem com 30 caixa cada.	Caixa	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
67.	Grampeador 106- aplicações em tapeçaria, fixação forros, telas (mosquiteiros), fixação cartazes (escolas, supermercados, etc) utiliza grampos 106/4-106/6-106/8	Unid.	11	R\$ 122,78	R\$ 1.350,58
68.	Grampo para grampeador 26/6 c/ 5000 unid. galvanizado	Caixa	15	R\$ 5,12	R\$ 76,80
69.	Grampo para grampeador 106/6 c/3.500 unid. galvanizado	Caixa	11	R\$ 22,70	R\$ 249,70
70.	Imã flexível 2 mm em metro-1,5 cm x 10 mm	Unid.	30	R\$ 19,90	R\$ 597,00
71.	Juta natural, com fio dourado com 70 cm de largura	Unid.	5	R\$ 27,39	R\$ 136,95
72.	Juta na cor verde com fio dourado com 70 cm de largura	Unid.	5	R\$ 29,90	R\$ 149,50
73.	Juta na cor vermelha com fio dourado com 70 cm de largura	Unid.	5	R\$ 29,90	R\$ 149,50
74.	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidades formato cilíndrico, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta preta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. diâmetro mínimo: 6,5 mm. Comprimento mínimo:170 mm. Diâmetro do grafite: 2 mm	Caixa	30	R\$ 58,24	R\$ 1.747,20
75.	Laço utilizados na ornamentação de pacotes para presentes. Com fita interna e externa com cores sortidas, medidas: 1,1 x 25 cm. Pacote com 10 unidades.	Pacote	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
76.	Laço utilizados na ornamentação de pacotes para presentes. Com fita interna e extrema com cores sortidas, medidas: 1,78 x 36cm. Pacote com 10 unidades.	Pacote	10	R\$ 9,40	R\$ 94,00
77.	Laço utilizados na ornamentação de pacotes para presentes. Com fita interna e extrema com cores sortidas, medidas: 2,9 x 50 cm. Pacote com 10 unidades.	Pacote	10	R\$ 12,38	R\$ 123,80
78.	Lastex com largura: 0,8mm comprimento: 10m cada composição: 58% elastodieno e 42% poliéster produto de altíssima qualidade para vários tipos de confecção. coloridos	Unid.	100	R\$ 11,39	R\$ 1.139,00
79.	Livro para registro de ata c/100 fls 205mmx300mm	Unid.	15	R\$ 23,36	R\$ 350,40

80.	Livro ponto c/ 100 fls tamanho grande medindo aprox. 220 x 320 mm	Unid.	15	R\$ 33,60	R\$ 504,00
81.	Massa para modelar, caixa com 06 cores (preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde), com volume de 90 gramas, composição água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aromas, aditivos e pigmentos. Embalagem personalizada de papel cartão duplex (300g/m²), dimensões do produto: largura: 9,00 cm, altura: 3,00 cm, profundidade: 11,00 cm, peso: 0,90 g impressão offset 4x0. Embalagens deverão constar também as seguintes informações: na parte frontal - "contém 06 unidades" (altura mínima dos caracteres 3,0mm) no verso - "produto atóxico" composição - validade - peso líquido - nome do fornecedor - nome do fabricante - selo do inmetro com validade de no mínimo 12 meses à partir da data de entrega do produto.	Caixa	1000	R\$ 6,12	R\$ 6.120,00
82.	Massa para modelar, contendo 150g, em potes com cores individuais (azul, vermelho, amarelo, verde, lilás, rosa), à base de amido, não tóxica, super macia, com aroma, cores vivas e brilhantes, composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos	Pote	350	R\$ 9,31	R\$ 3.258,50
83.	Olho plástico móvel c/ 100 unid.- 5 mm	Pacote	30	R\$ 7,79	R\$ 233,70
84.	Olho plástico móvel c/100 unid.-7 mm	Pacote	30	R\$ 10,89	R\$ 326,70
85.	Olho plástico móvel c/ 100 unid.- 10mm	Pacote	30	R\$ 14,19	R\$ 425,70
86.	Papel almaço com pauta-A4-56 g	Unid.	500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
87.	Papel almaço quadriculado A4-56g	Unid.	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
88.	Papel cartão- 50x70 240g cores variadas de tons de azul laranja, vermelho, amarelo, verde, etc	Unid.	2000	R\$ 1,89	R\$ 3.780,00
89.	Papel contact, estampado com figuras miúdas (flores, bichinhos, bolinhas, listras e desenhos em geral) rolo com 45 cm e 10 m.	Rolo	20	R\$ 101,00	R\$ 2.020,00
90.	Palito para churrasco c/ 100 unid.	Unid.	20	R\$ 11,78	R\$ 235,60
91.	Palito para picolé pct c/ 100 unid.	Unid.	20	R\$ 7,99	R\$ 159,80
92.	Palito vareta bambu para algodão doce de 38,5 cm- embalagem com 100 unid.	Unid.	15	R\$ 17,35	R\$ 260,25
93.	Papel crepom diversas cores folhas 0,48cm x 2,00m	Unid.	2000	R\$ 5,61	R\$ 11.220,00
94.	Papel dobradura espelho 48 x 66, 60 g, rosa, rosa escuro, verde, verde bandeira, vermelho, vinho, amarelo, amarelo ouro, laranja, marrom, cinza, branco, preto) e cores fluorescentes (recebem este nome pois são cores vibrantes) pink, amarelo cítrico, verde cítrico, laranja e roxo	Unid.	1500	R\$ 0,94	R\$ 1.410,00
95.	Papel sulfite A4, 75g, branco, tamanho 210x297mm c/ 5000 fls- caixa com 10 resmas.	Caixa	230	R\$ 320,81	R\$ 73.786,30
96.	Papel verge branco 180g, formato A4 (210x297), c/50 unid	Pacote	50	R\$ 21,30	R\$ 1.065,00
97.	Papel verge creme 180g, formato A4 (210x297), c/50 unid.	Pacote	20	R\$ 21,30	R\$ 426,00
98.	Papel verge palha 180g, formato A4 (210x297), c/ 50 unid.	Pacote	20	R\$ 21,30	R\$ 426,00
99.	Papel celofane 80 x 80 cm - cores diversas: azul, verde, vermelho, amarelo, laranja, transparente, pink, roxa.	Unid.	30	R\$ 3,62	R\$ 108,60

100.	Papel color set 48 x 66, 110g - cores diversas color set-(48x66cm) - em cores mais fortes, (azul turquesa, azul cobalto, azul marinho, rosa, rosa escuro, verde, verde bandeira, vermelho, vinho, amarelo, amarelo ouro, laranja, marrom, cinza, branco, preto) e cores fluorescentes (recebem este nome pois são cores vibrantes) pink, amarelo cítrico, verde cítrico, laranja e roxo	Unid.	1500	R\$ 1,70	R\$ 2.550,00
101.	Papel glossy A4 (210x297), p/ foto digital com 180grs c/50 unid.	Pacote	2	R\$ 25,44	R\$ 50,88
102.	Papel sulfite A4 (210x297), 75g.colorido(azul turquesa, pink, rosa, amarelo, verde, laranja). Pacote c/100 folhas	Pacote	5	R\$ 11,66	R\$ 58,30
103.	Pasta suspensa Kraft embalagem com: 100 unidades, acompanha: Etiqueta em papel cartão branco, medidas da Pastas: 36 Comp X 24 Alt X 4 Lombo (CM), medidas de encaixe da vareta: 40/41 CM, material: Cartão kraft, material vareta: Polipropileno.	Caixa	10	R\$ 166,98	R\$ 1.669,80
104.	Pasta com Elástico Ofício Coloridas, com aba/elástico, produzido com material 100% reciclável, resistente e atóxico, material: Polipropileno, comprimento x Largura 33.5 cm x 23.5 cm, cores diversas.	Unid.	150	R\$ 5,09	R\$ 763,50
105.	Pasta plástica A4 com aba/elástico diversas cores espessura de 3 cm.	Unid.	100	R\$ 7,51	R\$ 751,00
106.	Pasta em papelão A4 com aba/elástico diversas cores	Unid.	100	R\$ 3,97	R\$ 397,00
107.	Pasta plástica A4 com aba/elástico cores diversas, com 5 cm.	Unid.	100	R\$ 6,92	R\$ 692,00
108.	Pasta L A4 plástica transparente 320 x 230mm espessura 0,15 pacote com 10	Pacote	100	R\$ 11,97	R\$ 1.197,00
109.	Pen drive (8 gb), conector usb, sistema operacional windows 98,2000, me, xp e vista/macOS 9.0 ou superiores, linux 2.4 ou superiores	Unid.	40	R\$ 32,27	R\$ 1.290,80
110.	Percevejos estrela latonados nº 2, composto de arame e chapa de aço, com tratamento anti- ferrugem e pontas perfurantes, com 100 unidades	Unid.	5	R\$ 6,44	R\$ 32,20
111.	Perfurador de papel em metal e plástico, 2 furos de 6mm, capacidade para 20 fls, possui depósito com facilidade de remoção de papel, com régua ajustadora de papel, peso 300g	Unid.	5	R\$ 27,05	R\$ 135,25
112.	Marcador Permanente Ponta Dupla 0,7 e 2mm, Cor: Preto, Material do corpo: Plástico, Tipo de ponta: Ponta Dupla, Tipo de tinta: Pigmentada, Altura 14 cm, Diâmetro 1,4 cm, Peso 19 g.	Unid.	100	R\$ 9,96	R\$ 996,00
113.	Pincel atômico permanente, ponta chanfrada larga, não tóxica, secagem rápida, recarregável, corpo plástico, tampa e plug da mesma cor da tinta - cores diversas	Unid.	30	R\$ 9,66	R\$ 289,80
114.	Pincel escolar chato nº 4, cabo longo, cor amarela, cerdas brancas, virola em alumínio.	Unid.	30	R\$ 2,88	R\$ 86,40
115.	Pincel escolar chato nº 8, cabo longo, cor amarela, cerdas brancas, virola em alumínio.	Unid.	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
116.	Pincel escolar chato nº 12, cabo longo, cor amarela, cerdas brancas, virola em alumínio	Unid.	30	R\$ 3,82	R\$ 114,60
117.	Pincel para quadro branco, ponta acrílica redonda 1,3mm, recarregável	Unid.	15	R\$ 4,43	R\$ 66,45
118.	Pistola de cola quente 110/220v-10w c/ certificado do inmetro	Unid.	60	R\$ 30,49	R\$ 1.829,40
119.	Pistola de cola quente 110/220v-40w c/certificado do inmetro	Unid.	20	R\$ 32,18	R\$ 643,60

120.	Placa de EVA lisa 40 cm x 50 cm x 2mm, cores variadas: verde claro, verde folha, amarelo, laranja, roxo, lilás, beje, preto, branco, rosa claro, pink, cinza, vermelho, azul claro, azul royal, azul petróleo salmão, verde exército.	Unid.	5000	R\$ 4,94	R\$ 24.700,00
121.	Placa de EVA estampada 40 cm x 50 cm x 2mm (figuras: bolinhas, patinhas, camufladas, floral, listado, corações vermelhos e estrelas).	Unid.	500	R\$ 6,55	R\$ 3.275,00
122.	Placas EVA atalhado 40 cm x 50 cm x 2mm, nas cores: branca, amarelo, verde, azul, pink, preto, marrom, vermelho, beje e rosa	Unid.	1000	R\$ 10,92	R\$ 10.920,00
123.	Placa de EVA com glitter, tamanho 40 cm x50 cm x2 mm, fácil de modelar, cores: verde claro, rosa claro, marrom, cobre, vermelho, ouro, prata, lilás, pink, branco, preto, verde e azul escuro.	Unid.	2000	R\$ 7,42	R\$ 14.840,00
124.	Placa de isopor placa de poliestireno extrudado xps de espessura de 20mm, sem cobertura de papéis (somente o isopor) na cor branca; largura: 50 cm, comprimento: 1mt	Unid.	20	R\$ 11,77	R\$ 235,40
125.	Prendedor de papel corpo de metal e presilha em aço inoxidável, corpo medindo 25mm, capacidade para prender 80 folhas de papel, caixa com 12 unidades.	Unid.	10	R\$ 14,33	R\$ 143,30
126.	Quadro branco não magnético 90x1,20cm - suporte p/ apagador deslizante e removível. Confeccionado em fôrmica, com moldura e suporte p/apagador em alumínio, utilizar marcador p/quadro branco, permite instalação na posição horizontal e vertical.	Unid.	3	R\$ 210,32	R\$ 630,96
127.	Régua 30 cm, em poliestireno, espessura mínima 3mm, certificado pelo inmetro, embaladas individualmente, peso mínimo de 12g	Unid.	500	R\$ 7,09	R\$ 3.545,00
128.	Régua reta 60 cm tamanho material: acrílico, espessura aproximada: 3,0 mm cor cristal/transparente.	Unid.	11	R\$ 10,75	R\$ 118,25
129.	Rolo de velcro adesivo (macho e fêmea) 25mm x 3m-composição: 30% nylon, 70% poliéster, no preto e na cor branca.	Unid.	20	R\$ 32,09	R\$ 641,80
130.	Saco plástico A4 transparente c/ 4 furos	Unid.	2000	R\$ 0,44	R\$ 880,00
131.	Saco de celofane transparente tam. 15x22 cm c/ 100 unid.	Caixa	10	R\$ 20,94	R\$ 209,40
132.	Saco de celofane transparente tamanho grande 45x60cm c/100 unidades	Pacote	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
133.	Saco para presente perolizado 30x45cm-tam médio c/100 unid.	Pacote	10	R\$ 82,07	R\$ 820,70
134.	Saco para presente perolizado-tam. grande c/ 100 unidades	Pacote	10	R\$ 147,27	R\$ 1.472,70
135.	Suporte para fita durex pequeno	Unid.	5	R\$ 17,14	R\$ 85,70
136.	Suporte para fita durex grande	Unid.	5	R\$ 23,28	R\$ 116,40
137.	Tesoura para uso geral, especificações: material resina termoplástica com cabo emborrachado nas cores preto e vermelho, aço inoxidável, ponta reta medida da tesoura: 21 cm.	Unid.	30	R\$ 21,84	R\$ 655,20
138.	Tinta facial-embalagem com 10 potes (4gr cada cor) nas cores: vermelho, amarelo, azul, branco, preto, verde, marrom, roxo, pink e laranja produto à base de vaselina. Produto com validade no mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.	Pote	15	R\$ 29,45	R\$ 441,75
139.	Tinta p/ carimbo na cor azul-tc 42 ml características: para todos os tipos de almofadas, composição química especial, tinta a base de água. Produto com validade no mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.	Unid.	5	R\$ 11,01	R\$ 55,05

140.	Tinta para tecido fosca, embalagem com 37ml não tóxica, resistente a lavagens. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou carimbo, em tecidos de algodão sem goma, não sintéticos. Cores variadas: verde, amarelo, azul, vermelho, lilás, marrom, preto, branco, rosa, laranja, cinza. Composição: resina de emulsão acrílica, água, pigmentos, solvente, aditivos e conservantes. Produto com validade no mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.	Unid.	15	R\$ 6,91	R\$ 103,65
141.	Tnt - rolo c/ 50m,40g (1,40 largura), cores diversas: verde, azul, lilás, rosa, amarelo, laranja, vermelho, branco, preto e marrom. Cores a serem definidas pela Secretaria Municipal.	Unid.	150	R\$ 110,48	R\$ 16.572,00
142.	Tnt - rolo c/25m, 40g-(1,40 largura), estampado: floral, bolinhas, xadrez, camuflado, oncinha, vaquinha e listado. Estampas a serem definidas pela Secretaria Municipal.	Unid.	60	R\$ 197,40	R\$ 11.844,00
143.	Tinta spray, esmalte sintético; cor. preto brilhante; vermelho, verde escuro; amarelo, azul escuro; embalagem: tubo de 350 ml	Unid.	10	R\$ 26,22	R\$ 262,20
144.	Bloco adesivo anotações post-it. com aproximadamente 76x76 mm neon 400 fls ou mais, de cores diversas no mesmo bloco.	Bloco	100	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00
145.	Caneta para retroprojektor à base de álcool, cores variadas. Especificações: ponta média, tinta à base de álcool espessura de escrita: papel 1.0, tinta resistente à água.	Unid.	15	R\$ 6,07	R\$ 91,05
146.	Coleção hidrocolor 850 c/ 12 cores, escrita 1.4 mm à 1.8 mm aproximadamente, tinta à base de água, lavável. Especificações tampa antiasfixiante branca, ponta grossa 4,0mm tubo da mesma cor que a caneta.	Unid.	50	R\$ 45,18	R\$ 2.259,00
147.	Caneta esferográfica 1.2 mm 10 cores escrita colorida e suave ponta 1,2 mm para uma escrita mais macia e cores vibrantes tampa e corpo acompanham a cor da tinta embalagem com 10 canetas	Unid.	50	R\$ 25,95	R\$ 1.297,50
148.	Caneta esferográfica azul- corpo hexagonal, transparente para visualização da tinta. Caixa com 50 unidades. Características: tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. durabilidade: escreve até 2 km. Produto fabricado com a quantidade certa de matéria-prima para uso prolongado e seguro, não contendo pvc. Especificações ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm. Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, Bola de tungstênio.	Caixa	30	R\$ 59,05	R\$ 1.771,50
149.	Caneta esferográfica vermelha corpo hexagonal, transparente para visualização da tinta. Caixa com 50 unidades. Características: tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Durabilidade: escreve até 2 km. Produto fabricado com a quantidade certa de matéria-prima para uso prolongado e seguro, não contém pvc. Especificações: ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada em conformidade com padrão ISSO. Bola de tungstênio.	Caixa	10	R\$ 55,94	R\$ 559,40

150.	Caneta esferográfica preta corpo hexagonal, transparente para visualização da tinta. Caixa com 50 unidades. Características: tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Durabilidade: escreve até 2 km. Produto fabricado com a quantidade certa de matéria-prima para uso prolongado e seguro, não contém pvc, especificações: ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, bola de tungstênio.	Caixa	10	R\$ 55,93	R\$ 559,30
151.	Grampeador metal 26/6 para até 30 fls - preto- características do produto: grampeador médio de mesa preto; reservatório para ½ pente de grampos; bigoma de duas funções; corpo plástico e base emborrachada com aproximadamente 13 cm.	Unid.	10	R\$ 35,16	R\$ 351,60
152.	Lápis de cor ecolápis caixa com 12 cores- caixa grande com corpo sextavado, com 100% de madeira de reflorestamento, certificada fsc, com ponta max resistente, com mina de 3mm com pigmentos, aglutinantes, ceras, vemiz à base d'água e carga inerte contendo 12 lápis de cores e no mínimo 02 lápis pretos, 01 apontador e uma borracha inclusos na caixa.	Caixa	600	R\$ 17,81	R\$ 10.686,00
153.	Tesoura escolar, com lâmina de 11 à 13 cm aproximadamente em aço inoxidável, sem régua marcadora na lâmina, com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada, com selo de órgão certificador do produto.	Unid.	600	R\$ 5,76	R\$ 3.456,00
154.	Tinta têmpera guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si, nas cores amarelo ouro, vermelho, verde claro, verde folha, azul, preta, marrom, pink, laranja, branco. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzotiazol. Frasco de 250ml, com tampa que contenha bico dosador. Produto com validade no mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.	Unid.	500	R\$ 14,61	R\$ 7.305,00
155.	Fita passamanaria colorida, largura: 16,5mm embalagem: rolo com 50 metros composição: 100% poliéster	Unid.	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
156.	Algodão Multiuso Bolas pacotes de 100g, produzido a partir fibras naturais, 100% puro algodão hidrófilo.	Pacote	30	R\$ 13,88	R\$ 416,40
157.	Renda larg: 7,00cm - várias cores - aproximadamente 13,70 mts material: náilon	Unid.	10	R\$ 61,41	R\$ 614,10
158.	Fita cetim, comprimento x largura 1000cm x 7mm, tipo cetim diversas cores	Unid.	5	R\$ 14,02	R\$ 70,10
159.	Fita de cetim, brilho 22mm 10 metros p/laços arte cores diversas	Unid.	5	R\$ 19,90	R\$ 99,50
160.	Meia perola 6mm c/500 pçs, material: abs, medida: 6mm, quantidade aproximada: 500 unidades por pacote - peso: 33 gramas cada pacote, cores diversas	Pacote	3	R\$ 46,52	R\$ 139,56
161.	Espiral plástico transparente em pvc semi - rígido. diâmetro de 16mm para encadernar aproximadamente 80 folhas, com comprimento de 33cm. pct c/ 100 unid.	Pacote	2	R\$ 58,77	R\$ 117,54
162.	Espiral plástico transparente em pvc semi - rígido. diâmetro de 20 mm para encadernar aproximadamente 100, com comprimento de 33cm. pct c/ 100 unid.	Pacote	1	R\$ 66,04	R\$ 66,04
163.	Argolas 22mm com corrente para chaveiro com ele terminal redondo. Produto nacional - aço niquelado. Quantidade: 100 peças. Medida interna da argola: 22mm medida externa da argola: 24,4mm fio: 1,0mm espessura total: 2,2mm voltas: 2	Pacote	1	R\$ 35,44	R\$ 35,44

164.	Jogo de bingo completo grande nº3 + 75 bolas +200 cartelas tipo de jogo: profissional, idade mínima recomendada: 10 anos, componentes do jogo: globo + tabuleiro + hastes + 75 bolas + 200 cartelas	Unid.	2	R\$ 225,94	R\$ 451,88
165.	Balão de festa fundo do mar sortido - características: material: 100% látex biodegradável medidas: 10 ou 25cm cheio. Quantidade: pacote com 25 unidades. Cores sortido. Ideal para gás hélio	Pacote	10	R\$ 35,27	R\$ 352,70
166.	Bexiga balões nº 9 tema: safari sortido 25 unidades, tamanho 9 = 22,86cm, quando cheio flutua com gás hélio, cor sortido material: látex	Pacote	5	R\$ 31,87	R\$ 159,35
167.	Balão de ar nº 9 estampado com bolinha branca sortido, 25 unidades, bexiga de festa número 9". Material: látex	Pacote	20	R\$ 30,88	R\$ 617,60
168.	Plástico para plastificação, A4 100 unidades, 220x307mm.	Pacote	4	R\$ 95,73	R\$ 382,92
169.	Lápis de cor jumbo multicolorido com mina grossa de 5.0 mm	Unid.	100	R\$ 15,19	R\$ 1.519,00
170.	Corretivo em caneta 15 x 1 x 1 cm; contendo 5 ml	Unid.	10	R\$ 7,70	R\$ 77,00
171.	Quadro metálico magnético, com imã, medindo: comprimento 90 cm, largura 60 cm, espessura 1,5 cm, pesando aproximadamente 2 quilos e 150 gramas, composição: chapa metálica revestida com camada especial contra ferrugem.	Unid.	5	R\$ 273,25	R\$ 1.366,25
LOTE 172					
1	Kit escolar infantil 0 a 2 anos contendo: 01 caixa giz de cera jumbo; 01 rolo de espuma; 01 lápis grafite triangular n-2 hb; 01 pasta escolar; 01 caixa massa de modelar; 01 pincel nº 12; 01 funil; 01 peneira; 01 pacote de grampo; 01 pinça; 01 colher de pau; 01 caixa de papelão para armazenar os itens. (Apresentar amostra)	Kit	191	R\$ 109,76	R\$ 20.964,16
2	Kit escolar infantil 3 e 4 anos: 01 caderno de desenho; 01 caixa lápis de cor jumbo; 01 caixa giz de cera grosso; 02 lápis grafite; 01 cola bastão; 01 borracha; 01 pasta escolar; 01 caixa de massa de modelar; 01 tesoura; 01 pincel nº12; 01 apontador; 01 caixa de papelão para armazenar os itens. (Apresentar amostra)	Kit	296	R\$ 116,20	R\$ 34.395,20
3	Kit escolar infantil 5 anos contendo: 01 caderno quadriculado; 01 caixa lápis de cor; 02 lápis grafite; 01 caderno pequeno de linguagem; 01 borracha; 01 apontador; 01 tesoura escolar; 01 régua 01 caixa de massa de modelar; 01 cola bastão; 01 pincel nº 12; 01 caderno de desenho; 01 pasta escolar; 01 caixa de papelão para armazenar os itens. (Apresentar amostra)	Kit	200	R\$ 120,58	R\$ 24.116,00
4	Kit escolar 1º e 2º ano contendo: 02 cadernos pequenos com espiral; 01 caderno de uma matéria de linguagem; 01 caderno universitário matemática; 02 lápis grafite; 02 borrachas; 01 caixa lápis de cor; 01 cola líquida; 01 régua; 01 caixa massa de modelar; 01 pasta escolar; 01 pincel nº 10; 01 pincel nº12; 01 caderno de desenho; 01 tesoura escolar; 01 apontador; 01 caixa de papelão para armazenar os itens. (Apresentar amostra)	Kit	430	R\$ 159,72	R\$ 68.679,60

5	Kit escolar 3º ano contendo: 02 cadernos pequenos com espiral; 01 caderno de uma matéria de linguagem; 01 caderno de desenho; 01 caderno universitário de matemática; 02 lápis grafite; 03 canetas esferográficas (1 azul, 1 preta e 1 vermelha); 02 borrachas; 01 caixa de lápis de cor; 01 cola líquida; 01 régua; 01 pasta escolar; 01 tesoura; 01 apontador; 01 caixa de papelão para armazenar os itens. (Apresentar amostra)	Kit	275	R\$ 149,61	R\$ 41.142,75
6	Kit escolar 4º ano contendo: 01 caderno universitário de matemática; 01 caderno de 1 matéria de linguagem; 03 cadernos de linguagem com espiral; 01 caderno de desenho; 02 lápis grafite; 03 canetas esferográficas (1 azul, 1 preta e 1 vermelha); 02 borrachas; 01 caixa de lápis de cor; 01 cola líquida; 01 régua; 01 pasta escolar; 01 tesoura; 01 apontador; 01 caixa de papelão para armazenar os itens. (Apresentar amostra)	Kit	268	R\$ 169,70	R\$ 45.479,60
7	Kit escolar 5º ano contendo: 01 caderno universitário 10 matérias linguagem; 01 caderno de uma matéria de linguagem; 01 caderno universitário de matemática; 01 caderno pequeno de linguagem; 01 caderno de desenho; 02 lápis grafite; 03 canetas esferográficas (1 azul, 1 preta e 1 vermelha); 02 borrachas; 01 caixa de lápis de cor; 01 cola líquida; 01 régua; 01 pasta escolar; 01 tesoura; 01 apontador; 01 compasso; 01 caixa de papelão para armazenar os itens. (Apresentar amostra)	Kit	270	R\$ 188,80	R\$ 50.976,00
TOTAL					R\$ 648.246,27

Regina Mara Mathias Cordeiro
Secretária de Educação



Assinado por: Regina Mathias - 08162950931 30/10/2025
08:30:48 DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - DECRETO
MUNICIPAL 110/2023
